

PERŽVALGA.

— Iš Lietuvos rusų laikraščių praneša, jog 4 berz. (s. s.) mieste Vilkmėrgės iškilo rusų gaisras, kurs paleido į pelnus apie 600 namų ir padarė apie pusantro milijono rublių blėdies.

— „Krajuš“ praneša da apie bylą inž. Maciejevskio, kur šis pastaras pajieškojo nuo vyriausiojo užveizdėtojo presos, kunigaiškio Šakovskio, atlyginimo 1,200uz konfiskaciją jo lietuviško žemlapio. Senato prokuroras antru sykiu tą atlyginimą patvirtino.

— Kaune paskutiniu laiku, kaip rašo „Posled. Izv.“, padaryta daugelis areštų, tarp kurių areštavota lietuvis Antanas Kvašys, duonkepiš.

— p. Saunus rašo iš Tilzės, kad pas jį buvo ne viena, bet dvi kratos ir dėlei tos priežasties da tęsiasi su policija byla. Tą, kad policija užgrobė šis tas Olševskio p. Sauniui knygas, patvirtina, ir prašo su daugėsniu siuntimu lakterėti. Policija vis jieško „užgintų raštų“. Kas tai būtų per vieni tie raštai, da jie nepasako, nes matomai, vokiečiai nežino ir patys, kada gi jie daro pagal nurodymą maskoliškos valdžios, o juk dėl tos visi lietuviški raštai yra užginti, iš imant maldaknyges, už kurias neseniai teip gi nuožmiai lietuvius da baudė.

— Tuli lietuviški Amerikos laikraščiai befidiozuodami teip toli nužengė savo protavimuose, kad negali jau išvengti neparodę nesubrendimo savo smegenyčios. Antai „Saulė“, perskaičius apie siutimą vokiečių policijos Prusuose ir kratas pas p. Saunų, nudžiungia, kad „notangerius“ valdžia gerai šokina. Prieto dar gailinasi, kad Prusų policija negalėjo žinoti atgal dešimties metų, kokias „blėdingas“ tie „notangeriai“ spaudina knygas, kurios pagal „Saulės“

nuomonę atnešė Lietuvai baisesią pragaištį. — Nors, suprantama, kas vienas gali laisvai išreikšti savo nuomonę, bet jau tokius protavimus, rubežiuojančius su niekšyste, verčiau būtų prilaikyti už dantų, ir neduoti progos Prusų niekiškai policijai daryti dar didesnių niekšyčių, pasiremiant, kad patys lietuviški laikraščiai „liudyja apie blėdingumą Prusuos išėjusių lietuviškų raštų“.

— 27 Nr. „Lietuvos“ p. Naujokas paduoda užmanymą Tėv. Myl. Dr—stei išleisti visų rimtesnių mūsų tautiečių albumą, į kurį tilptų paveikslai didvyrių pradėjus nuo Gedimino, baigiant ant Pajaujo ir tt. Norinti tilpti į albumą tautiečiai turės apart prisiumtino savo fotografijų pridėti 2 dol., už kuriuos pinigus bus išleisti albumai, ir dar vilias liksiant T. M. Dr—stei šiek tiek pelno. Tačiau „Lietuva“ nuo savęs priduria, kad užsitarnavę tautiečiai nenorėsia tą albumą įsipirkti ir tame užmanyme mato fiktai reklamos budą. — Kaslink mūsų tai mes nematome svarbių kliučių, dėlei ko galima būtų tam projektui stoti skersai kelj.

Isz Lietuvos.

Kalvarija, Suvalkų gub.

Vištyčio, Marijampolės ir Kalvarijos apielinkų darbininkai šventė 1—mą gegužės kaip reikiant. Vakarykščiai prieš tą Kalvarijoje areštavojo susirinkimą apie 70 žmonių, kuriuos antrą dieną paleido; Vištyčiuose prieš 1—mą gegužės oficerias parubežinės sągybos, apsiautęs pabrikus kareiviais, darė kratas. Policija leido paskalas tarp žydų apie neva rengiamas ant jų muštynes, lietuviams gi įkalbinėjo, kad žydai rengiasi užpulti ant bažnyčios; vienu žodžiu, policija nérés iš kailio, idant sutrukdyti gegužinę

šventę. Tačiau, 1—mą gegužės, nedirbo nė Kalvarijoje, nė Marijampolėje, nė Vištyčiuose. Paskutiniame miestelyje iš viso darbininkų yra vos 60, o dirbtuvės buvo užrakintos. Marijampolėje III pulke turėjo ant gatavo 2 rotas kareivių. Rotų komandieriai išdalinedami šuvius minėjo kareiviams, kad, galibut, šitais šuviais pri sieis užmušinėti lietuvius ir žydus. Matomai, policija tikėjosi, kad bus abelua lietuvių ir žydų demonstracija. Rimtų areštų nebuvo.

„Pos. Izv.“

Južintai, Kauno gub.

12 balandžio iškilo miestelyje gaisras, kur sudegė ukininko Gačionės visos triobos. Uždegė ją girtuokliai, kurie parsinešdami „monopolkę“, lenda į žmonių triobas ir prisigėrę nebemato, ką darą. Jau antras toks šimet mūsų miestelyj gaisras ir vis iš tos pačios priežasties. Tokiu pat budu sudegė valčiaus raštinyčios tvartai. *Ex-populi.*

Skaisgirys. Išlindo yla iš maišo. Praėjusį kartą rašiau, kaip prieš šimetines velykas buvo paėjusi Skaizgiryje paskala, kad velykų naktį ateisia į Skaisgirį 1000 cecilistų, kurie nukirsią ant šventoriaus esančias pušis, užmušę kunigą ir išvaikysę visus bažnytininkus. Rašiau ir apie tai, kaip velykų naktį tuli atsigabeno šaudyklės ir vaikščiodami aplinkui bažnyčią šaudė. Nors ant rytojaus kunigas baidytojus cecilistų skaudžiai išbarė, ir ant kitametinių velykų liepė juos tėvams uzdaryti į kiaulių kutes, tačiau dabar išsiaiškino, kad visą tą komediją ištaisė pats kunigas. Jis apstotęs visas triobas sargais, apsišarvojuisiais su šaudyklėmis, pats eidamas iš bažnyčios ar bažnyčion vis emė sau 5—6 palydovus (—grabo sargus). Tie ką naktį šaudė, tai buvę teipgi

paties kunigo žmonės, — paktinis, gaspadorius (paties kun. brolis) ir k. — Taigi, dabar klausimas, su kokiais mieriiais kunigais buvo surengęs tokį niekšiską farsą? Jeigu arčiau prisiziurėsime, tai pamatysime, kad tai kunigas su visu alkiu troško susiundyti gyventojus prieš nieko blogo jam nedarančius prasilavinusius vietinius lietuvius, kuriuos jis savo žargone tituluoja „cicilistais“. Bet kaip matėme, nevien nieko iš to savo išmislo nepelnė, bet dar gavo storą gėdą. Ar tokiais keliais kunigai kariaudami su „bedievyste“ gerai daro, — tesprendžia visuomenė.

Raukšlys.

Iš Liepojaus, Kurše.

15 gegužės vietinė socialdem. kuopa išleido 100 egz. atsisaukimų prie kareivių. Tame atsisaukime buvo aiškinta, keno reikaluose iškilo tarpe Rusijos ir Japonijos karė, ir kaip privalo kareiviai ant jos žiurėti. — Naktį 18 geg. buvo išlipinta po miestą teip vadinami „juokdarių manifestai“, sekancios įtalpos: „Auščiaušis“ manifestas. Dievo gelbstinčia mylista Męs, Nikalojus II, Imperatorius ir Visų Rusijų Patvaldys, Jaroslavo, Obuchovo, Tichoriecko, Zlatousto, Karalius Kišinevos, karalius Gomelio, Karalius Gruzinijos, Karalius Armenijos, Viešpats Saratovo, Kijevo, Poltavos, Charkovo ir kitų pramoningesniųjų miestų ir gubernijų, Kunigaikštis Taganrogo, Suomijos, Rostovo, Viešpats Viatkos, Archangelsko ir visos Rytinės Siberijos, Valdytojas Serafimo iš Saros relikvijų, Paveldėtinis kunigaikštis ir valdonas ir tt. ir tt. Apreiškiame visiems šliauziantiems prieš Mums ant pilvo Musų padoviniams: rupindamiesi apie apsaugojimą brangios Musų širdžiai Patvaldytės, Męs prisišaukėm prie sosto didelius rusiškos žemės inkvizitorius, idant išnaikinti mai-

šates ir revoliucija, įleidusius teip giliai šaknis į širdis Musų padovinių. Nuo gudrios kul-
kų globos, nagaikų, rykščių ir dirinimų trijų kailių nuo vie-
no veršio užgimė brangioje Musų tėvynėje didelis kraujo tvanas ir nuplėšimas, ir prisi-
artino toks baidus suskurdimas perkamųjų tautiškų spėkų, kad dėl pagerinimo interesų mylimos Musų širdžiai pramo-
nės ir pirklystės, įleidom Męs Musų nagus į turgavietes To-
limų Rytų ir Mandžurijos ir net Korėjos. Tokie Musų užsi-
geidimai sutiko drūtą atsispj-
rimą iš pusės japoniškų pramoninkų ir kapitalistų. Dėl togi, kad nepergalima Musų Armada jau iš pat pradžių buvo prakiurdyta japoniškomi-
nis minomis, tėviška Musų širdis labai nugąstauja, kad Portas Arturo nebutų dėl musų tuom, kuom buvo dėl pa-
laimintos atminties musų senelio — Sevastopolius, ir ne parodytų viso netikumo ir par-
duotinumą mylimos Musų širdžiai nuamžinės politikiškos tvarkos. Turėdami viltį viso-
se relikvijose, atidengtose ir busenčiose atdengtose, ir tvirtai vildamiesi ant nesusipratimo žmonių ir pa-
laizavimo tuos dalies inteligencijos, šaukiamie Męs Musų padovinius kelties ant apgynimo reikalų storpilvių pramoninkų ir kapitalistų ir nušaukiamie Dievo palaimą ant narsių kariaunų armijos ir laivynės, zuvanėjų iš didžios Musų Mylistos Toli-
muose Rytuose. Duotas Peterburge nuo g. Kr. 1904, siubavimo gi po Mumis Musų sosto d-šimtuose. Ant originalo nuosave J. C. D. ranka pasirašęs Nikolajus. „Užtvirtinu“ fon-Plève. Toliaus padėtas antspaudas (pečėtis). Ant antspaudo — botagas ir kančius, parašyta: „šiuom pergalium savo padovinius“. — Išlipinimai to manifesto labai dailiai nusidavė. Jis švytravo ant visų urėdininkų namų ir

valdžios įstaigų. Antpagailos, iki 9 ryto didžiama manifeste egz. jau buvo nuskutinėta. Nuplėšyti jų niekaip nebuvo galima (teip stipriai jie buvo priklijuoti), teip kad caro skalikai juos turėjo su kardais skutinėti. „Manifestas“ padarė milžinišką įspudį ir iššaukė visokias šnekas. — Neseniai buvo čia visuomenės susirinkimas. Buvo perskaitytas referatas apie moksliską socijatzimą ir jo „kritikas“. Referentas nuodugniai iškritikavo „teoriją“ Bernšteino ir kitų revizionistų. Užbaigė jis atsiliepiamu prie akvyvaizdoje esančių organizuoties į socijaldemokratų kuopelę. Pasibaigus referatui padainavo keletą revoliucijinių dainelių ir išsikirstė prie šauksmų: „šalin patvaldystę, te gyvuoja socijalizmas“. „Pos. Izv.“

Mosend, Szkotijoje.

Čia yra lietuvių keliolika šeimynų ir ap-čiai pavienių. Pirmą visi dirbo fabrikuose, o dabar, tiems sustojus, visi dirba po žemėms. Čia jie turi gana daug vargo, nes nesupranta kaip stovėti tie darbai: mat kapitalistai norėdami geriau iš lietuvių neišmanėlių pasipelnyti ir po draug pasinaudoti jais savo kovoje su darbininkais anglais, priverčia lietuvius dirbti ir subatomis, ko anglai darbininkai nedaro (jie dirba tik 5 d. ant savaitės) ir užtai anglai darbininkai baidžia lietuvių neapkenčia. Lietuviai, savęs dėlei apteisinimo, sako, buk savininkai kasyklių neduoda jiems vagonų ir kitoms dienoms, jei subatoms nedirba. Tai negali but tiesa! Jei lietuvis nemenkesnis darbininkas už anglą, tai kodėl negalėtų jam duoti darbą ant lygios su kitais. Prieg tam, jeigu jau kapitalistai ir užsivarinėtų ant lietuvių, tai juk galima prisirašyti prie darbininkų organizacijos, negu da-

bar slapčia nuo darbininkų lipinejant naktimis per tvoras lįsti į darbą ir užsipelnyti vardą skebsų. Tik reikia pamesti girtuokliauti, o griebties už apšvietimo savo proto ir pakėlimo savo vardo. P. t. U. M.

Politiszkos žinios.

KARE MASKOLIJS SU JAPONIJA

Tarpe kitų įvairių laikraščiais praneštų apie karę žinių patėmyta buvo šių sanvaitę keletas maždaug svarbesnių atsitikimų ant karės lauko, kurie iš didesnės dalies suteikė japonams drąsos. Mat jų generolas Kuroki su savo armija užėmė didžiai svarbias dėl maskolių vietas, minėtinai visą eilę kalnų, prasidedančių nuo gintuvių Fengwangčeng, o baigiančiųsi apielinkėse Lauyango, iš kur maskolių spėkos privers tos buvo atsitraukti į vakarų pusę ir apieisti savo įtaisytas kalnuose gintuves. Tie kalynai eina palei ištisumą Mandžurijos geležinkelio ir jie maskoliams tarnavo savo kriausiais kaip tyčia gamtos parengtomis gintuvėmis. Išstūmti maskolių pulkai iš griovių ne vien nustojo svarbių saugintuvių, bet da paliko ant pavojaus ir savo geležinkelį, kurs dabar lengvai gali patekti japonams, jei tik jie suspės į tas vietas gerokai sutraukti kareivių. Esanti ten maskolių pulkeliai iš kareivių pavirs į geležinkelio sargus, nes geležinkelis maskoliams yra drūčiausiu karės siulu: jo nustojus, grėsia visam pussaliui baidas ir kitos visos baidios karės pasekmės. Toliaus vėl japonai užėmė klonius Motien ir Tai, tolyme nuo Lauyango apie 50 mylių, kur teip-gi jie gavo progą atsistoti ant tvirtos papėdės varyti savo kariškas operacijas ir rimtai grėsia Kuropatkino galiniams pulkams. Užėmimas tų klonių įvyko per smurtą mušį. Galiaus ta eilė japonų pasisekimų užsibaigia

tvirtinimais laikraščiu, jog jų generolas Oku slinkstas vis pirmyn šiaurės linkui Kaipingo ir išvejas pakeliui pasipinančius burelius maskolių. Tai-gi kaip Kuroki teip ir Oku, abu jie stovi visai priešakyj Kuropatkino armijos ir kaip matyt jų traukimuisi pirmyn maskoliai menkai kliudo. Klausimas — ar maskolių armija negali atsilaikyti, ar Kuropatkinas rengia kokį užpakalinį plianą, tik laiko bus išrištas. — Antra eilė šios sanvaitės karės prietikių — yra užgrobimas japoniečiais keleto šiaurūtinėj Porto Arthuro dalyj vidurinių prielaukų, kuom teip-gi gali apsidžiaugti vien tik japonai, nes per tai maskoliai vis daugiau pritrūksta vietų parioqlinimui savo kanuolių dėl apgynimo pakraščių. Beto da admirolas Togo raportavoja nuo 27 berž., kur jis sako, kad japoniška torpėdinė laivynė, po vada Yamado, sudaužiusi ties Portu Arthuro vieną maskolišką laivą ir torpėdinį, prie ko abu nuskandino. Anot Togo, di-
13 mask. kareivių ir 1 oficerias, apart kita tiek suzeistų. Koki ten buvo laivai, Togo savo pranešime nepasako. Tai-gi jeigu tos visos žinios butų teisingos, (kadan-gi kitokių nėra), tai reiktų manyti, kad ant sauszemio japonai dikčiai nužengė pirmyn. Ne teip laimingai vienok jiems einasi ant marių, ypatingai per paskutines dvi sanvaiti, kur jų vice-admirolas Kamimura lošia tokią pat nelaimingos dvasios rolę, kaip maskoliams Aleksiejevas. Ant jo laivynės tolydzio užpuldinėja Vladivostoko eskadra ir tai daugiau tai mažiau apdaužo. Nors jis per daug niekur nepralaimėjo, tačiau jo nesugabumas kėravyti laivynę visur davėsi matyti ir iššaukė Japonijos visuomenišką kritiką ir reikalavimą, kad Kamimura butų atsauktas nuo savo urėdo. — Maskoliai šako, jog tarp japonų siaučianti di-

zenterija (trizna), kuri kasdien nunešanti daug aukų, tuomet tarp jų tyli, kad tarp jų teipgi siaučia šiltinės ir malarija (balų liga), o užvis daugiausia kareivių nuvaro į kapus badas. Rods yra sakoma, kad ir japonų armijoje viso ko esanti stoka: maisto, apdaro ir vaistų ir tam visam galima teipgi patikėti.

Ir teip. Baisi karė, kokios nuo paskutinės anglų su burais karės da beveik nebuvo (sakome „beveik“, nes pernykščių metų makedoniečių revoliucija da neužbaigta, tai-gi istorijos lapai dar jos santekio galutinio neužrašė), tebekabo ant geltonveidžių giminių padangės juodu debesiu. Du baisyūs priešai susikabinę už kaklų kaujasi ant gyvasties ir myrio, tuomet tarp visos pasaulys veizi į tą kruviną kovą, kas bus pergalėtoju. Abu priešai nuo įsikišimo svetimų į savo tarpą užsigynė, — tikisi kiekvienas ant savo spėkų. Spėkos abiejų nelygios, skaitliuje, bet už tai kiek Maskolijos spėkos viršija skaitlingumu, tiek Japonijos kareivis stovi augščiau savo doriškose pajėgose. Japonija apsieina su suimniais žmoniškai, — visuomenė kareivius atlanko, apdovanoja, sužeistuosius priešus gydo ant lygios su savais, užmuštus garbingai šarvoja. Ar teip elgiasi maskoliai? Ant nelaimės, jie visada pasirodo tikrais barbarais. . . Jie dako kiniečių moteris, merginas, pagaliaus vaikus, — apgrobia gyventojus, pulkavedžiai suka ir skriaudžia savo kareivius, o patys piaujausi tarp savęs; — jie kaipoja kartais negyvus japonų lavonus, iškrapšto jų kišenes ir valksto drapanas ir tt. ir tt. Ar tad reikia stebėtis, kad maskoliai nors budami skaitlingesni, visur kur prakiša? . . .

Dalis darbu.

NEW YORKAS. Siuvėjų

straikas tapė formališkai, apšauktas, kuriame ima dalyvumą pagaliaus net patys gizeliai (t. v. finišeriai). Straikuoja apie 50,000 žmonių, tarp jų apie 1500 vienų kirpėjų. Beveik dar niekad tokio straiko toj darbo šakoje nebuvo. Straikierių vadas, E. Kaufmanas, sako, kad viskas buvo mėginta, idant išvengti straiką, bet nieko gero nuo darbavių nesisekė išgauti. Principijališkai straikas remias prieš „atviras šopas“.

VICTOR, COLO. Ketvirtas išstremimas anglekasių įvyko iš šios apygardos, kur paliepiamu milicijos generolo Bell 37 anglekasiai tapė išvaryti į Colorado Springs. Iš viso dabar išstremta iš Cripple Creek apie linkių 181 išstremtinių. — Prezidentas Gompers, American Federation of Labor, nusprendė visokiais budais remti Western Federation of Miners Coloradoje.

PHILADELPIA, PA. Per pirmą pusmetį vietinėje Baldvino plieno dirbtuvėje tapė subudavota apie 1000 locomotyvų. Dabargi tačiaus tos rūšies darbo apsteliavimų pristigus, užveizda nusprendė sumažinti apie 6000 darbininkiškos spėkos, iš kurių 4000 bus paleista tuojaus.

PITTSBURG, PA. Ant Pensylvanijos geležinkelių dėl 30,000 žmonių tapė numažintos mokesčiai: vieniems ant 11%, kitiems ant 5%.

SHENANDOAH, PA. Šioje apielinkėje bėgyj ateinančių dviejų metų bus iškiristos keturios naujos kasyklių šaftos: Wadesville, Heckscherville, Pottsville ir Tamaqua, per Redingo kompaniją. Menama apie 4000 žmonių gaus darbo.

KANSAS. Į čianykštę valstiją traukia iš rytinių skryčių Amerikos darbininkus ant farmų, ant kviečių pjutės. 29 berž. 1200 tokių, darbininkų pravaziavo per Topeką, iš kurių 200 buvo kolegijų vaiki-

nai.

WILKES-BARRE, PA. 700 straikuojančių merginų Galand Bros siuvėjų dirbtuvėse sulaukė savo delegatus iš New Yorko, kur buvo siūsta pašdirbtuvės savininkus pasiteiranti, ką jie mislyja apie užbaigimą straiko. Delegatams buvo zadėta tuli nusileidimai straikieriams ir greitas užbaigimas nesutikimų.

Vietinis aplinkinės anglekasių organas praneša visiems žinią, kad rengtūsi ant didelio straiko, kurs iškils 1906 m. Jis praneša ant tikrų pamatinių persargą, kad didelis unijos priešas, kapitalistas Baer, ant to laiko rengia prieš darbininkus didelę kovą, prie kurios sako ir darbininkams reikia skubinau ruoštiesi.

Iš Amerikos.

N e g r a i

ir plantatoriai.

Nelabai seniai tapo pakeltas klausimas per pietinių valstijų augintojus medvilnės, kad vieton dirbančių ant plantacijų negrų, pavelytų Suv. Valstijų valdzia partraukti kiniečius. Jie motyvuoja savo reikalavimą tuomi, kad buk juodveidžiai esą tinginiai, nenorį dirbt, ir tuomi prisidedą prie nupuolimo medvilnės industrijos, kuri beveik vieninteliai Pietus prilaiko. Tas tapo perduota kongresan, kurs iki pabaigos šių metų turės išrišti tą klausimą, ar valia kiniečiams peržergti Amerikos rubežių, ar ne. Baltųjų pietinėse valstijose nestoka, bet jie iš vienos dalies nesutinka su negrais, iš antros, nenori už dyką plantatoriams tarnauti. Kiniečiai ir italai dirba nuo pusės dol. ant dienos po 15–16 valandų.

A r m i j o s u b a g ų.

Paskilbus Europoje, kad atpigo Amerikon kelionė, emigracijos sriovė gavo tokį pastatėjimą, kad šiadien visose Naujojo Svieto priplaukose

duodasi matyti milžiniški buriai ateivių. Užvis daugiausiai jų iš visur pribuva New Yorkan. Keliauja sveiki, keliauja ir akli, raiši, — šeimynos, pavieniai ir net kompanijos. Daugelis išsėdami neturi kišeneje nė cento, tuos gražina drauge su liguostais atgal. Iš 1,134 atvykusių ant laivo „Kroonland“, New Yorkan, sulaikyta 567, arba veik pusė; ant laivo „Philadelphia“ pribuvo 726, sulaikė 133. Ant trijų laivų atvykusių, sulaikyta 30%. Prie jų randa visokių priekabių ir netikusius kompanijos parveža už dyką atgal. Laikraščiai peikia kompanijas, kurios susivaidyję tarpu savęs, davė priežastę priplaukti Amerikon „armijoms ubagų“, kurių „ir dabar Amerika turi pilnas gatves, demoralizuojančių šalių“. Teip amerikoniai žiuri ant svetimtaučių, nežiurint, jog atgal šimtas metų ir jie buvo tokiais pat „ubagais“. Bet iš dalies, gerai apsvarsčius, jie biskį turi tiesą, — ateiviai jieškodami sau materijališkos gerovės, atsibasto čia nelabai jau su didžiais protiškais turtais. Tas pasirodė ypač dabar su Maskolijos išeiviais, kurie prisigėrę vaidyja ant gatvių, nuduodami tai maskolius, tai japonus.

S e n o v i l k o
i š p a ž i n t i s .

Didelę sensacija tarp visuomenės padarė išpažinimas Bostono milijonieriaus, W. Lawsono, savo ir visų Rockefellerio bendrų tamsių darbelių, — t. y., Lawsonas da neišaiškino, ką jis nori pasakyti, bet prizadėjo šią vasarą apskelbti aktyvas prigavytes vieno iš didžiausių trustų, Amalgamated Copper Co., prie kurio prigulėjo ir jis pats ir prigelbėjo išvilioti nuo visuomenės apie \$200,000,000. Minėtas trustas savo laiku, nubankrutydamas tukstančius žmonių nesvietiškai prigavo, nunešė kitiems paskutinį centą; daugiau 30

zmonių iš tos priežasties nusižudė, o daugelis pateko nekaltai už svetimas skolas į kalėjimus. Milijonierius Lawsonas žada išrodyti visas to trusto šelmystes ir, kaip tuli mena, savo darbais labai gali užkenkti trustų galybei. Tačiau kiti laikraščiai sako, kad iš to nieko svarbaus neišeis, nes Lawsono kova su trustu busianti tikrai karė cininių vaikiškų kareivių. Abelnai vienok visi sutinka, kad laikraščiai iš to šią vasarą gaus dikčiai medegos. Betsunkū tiket, idant ta biblijiška bestija (trustai) gautų sau iš to viso grumojimo šiek-tiek į kailį.

Amerikoniški vandalai.

Garsus išradėjas pagerintų orlaivių, St. Dumont, kurs dabar yra pribuvęs su savo orlaiviu į St. Louis parodą, rytmetį atsikėlęs rado savo orlaivio gazinį maišą surėžytą į diržus. Didelę dovaną pažadėjo parodos prezidentas, jeigu kas sujieškos vandalus, atlikusius tą biaučių darbą.

Nelaimės.

26 berželio didelis viesulas parlėkė per New Yorko apilinkes ir ant New Yorko Bay apvertė laivuką, kur prigėrė 26 žmonės.

27 berž. Diamont Fireworks Co. krautuvėje, Philadelphija, Pa., eksplodavo pundelis feerverkų prie ko užmušė 3, o sužeidė apie pusę tuzino žmonių.

28 berž. ties Pittsburg, Pa., plyšus debesiai pragaišinta keltetas gyvasčių ir padaryta blėdies apie \$25,000.

Isz lietuviszku dirvu Amerikoje

Waterbury, Conn. Daugumas lietuvių nustojo rašę savo vaikelius į visokias „insurance“ kompanijas, todėl laukia laiko, kada Susivienijimas pradės priimdinēt vaikus. Kaip tik prasidēs pirmimas vaikų į Susiv. ketina

daug lietuviskų vaikelių rašytis prie Susiv. Nors kartą lietuviai atsikratys zydiškų kompanijų agentėlius, kurie net įsipyko bebarškindami į lietuvių duris.

Šiomis dienomis lankėsi čia lietuvis artistas-tepliorius, p. K. Tamošauskas, iš Harrison, N. J., kuris su savim turėjo savo darbo „sampelius“, gražiai nupieštus D. L. Kunig. Vytautą ir Lietuvos Dėdę su senobiška lapine kepure. Kurie supranta svarbą tepliorystės, tie džiaugėsi pamatę lietuvių gabumą; nesuprantanti, juokėsi išpaveikslų. Mat jau tuli teip atrato nuo lietuvisko tipo — Dėdės, kad jiems geriau iš rodo prisikaisęs į galvą plunksnų raudonskuris. Svetimtaučiai išskaito iš veido Liet. Dėdės išmintingą ir dorą senelį.

Berželio 26 ant parengto T.M.Dr. kuopos baliaus, kuris buvo su dainoms, prakalboms ir deklamacijoms iš priežasties didelės šilumos susirinko mažai žmonių. Susirinkę gražiai vakarą praleido prie trumpų vieni kitiems paaiškinimų, dainų ir deklamacijų.

Pelnas buvo skirtas moksleiviams, bet ant nelaimės mažai jo liko, nes tik \$1,50. Nereikia nusiminti, kitą kartą prisidēs daugiau triuso, pritaikys geresnė proga, pasidarys ir didesnis pelnas.

Pradedant rausti lietuviskai bažnyčiai sklepa, buvo užmanyta naujas budas sučiuopti gerą gniutulį pinigų. Zokoninkas Saurusaitis pasišaukęs savo „viernesnius“ pats pirmutinis pakabino pirmą lopetą žemių ir dėjo 5 dol. Paėiliui kabino žemes kunigo gospadinė, dudorius, ir dar keli vyrai ne iš bažnytinio dvaro, dėdami po penkinę. Bet skaitlius pradžiarausiu buvo nedidelis, todėl neperdaug „susimetė“ pinigėlių. Bet visgi pasidarė 45 dol. Taigi atėmus „saviškius“ kunigo \$5,00,

gospadinės \$5,00 ir dudoriaus \$5,00 — viso \$15,00, visgi iš šalies atėjo \$30,00. Užsimokėjo bent nors už užmanymą.

Bažnytinis.

So. Boston, Mass. 10 d. birželio kun. J. Žilinskas, bažnyčioj užkvietė komitetą nuo visų draugysčių, idant pribūtų į jo namą apkalbėjimui apvaikščioti atminimą iškovoji mo nuo maskolių lietuviskos spaudos. Sukalbėjus ir pritarius per komitetus, kun. Žilinskas iš sakyklos 12 dieną užsakė tam tikslui susirinkimus, katrie atsibuvo po bažnyčia. Dieną apvaikščiojimo paskirta 17 birželio, kuomet sustoja dėlei amerikoniškos šventės dirbtuvės, atminčiai sumušimo Anglijos armijos po Bunker Hill 1776 m. 17 birželio 9 v. ryto draugystės: Š. Kazimiero, D. L. K. Vytauto, Ukėsų, š. Petro ir Povilo ir Lietuvos Dukterų susirinko po bažnyčia, o 10 v. suėjo bažnyčion ant mišių, kurios atsibuvo už lietuvių kovojusiuos ir mirusiuos už lietuviystę; pamokslą sakė tam tikslui kun. Jakštis, kolektavojo komitetas, su kolektavojo 40 dol. ir kun. Žilinskas davė kolektos \$5,00 Pagal užsakymą kunigo ir išdalintus apgarsinimus 2 val. po pietų prasidėjo ant lietuviskos salės prakalbos. V. Kanas, pirmsėdis apvaikščiojimo, atidarydams susirinkimą, paaiškino mierį ir pirmuosius lietuvių raštininkus, teipogi, kad daug lietuvių nukentėjo iki vėl atgavo spaudą. Pirmą kalbėtoją perstatė A. Ramanauską, kurs aiškino, kad kovojo atgavimui spaudos vyrai mums nematomi ir tamsesni lietuviai juos vadino maištininkais, einančiais priešai Maskolijos valdžią, taigi daugumas nesuprato už ką buvo kankinami ir tt. Antras kalbėjo Kun. Žilinskas, plačiai išaiškindams, koku budu uždraudė lietuviams spaudą, kaip

maskoliai bruko savo graždan-ką, kurios lietuviai ne priėmė, parodė nupieštą ant popieros gymį, augimą tai vėl puolimą mūsų literatūros, pasakė, „te gul bus visiems tiems gėda, kurie skundė žandarams savo brolius už platinimą ir prilai-kyką lietuviskų raštų“ — ir ragino neužmiršti tautos reikalų. Trečias kalbėjo kun. Peza, kurio ilgoka ir apimanti mūsų klausimus kalba, didei klausytojus užėmė, tarp kitko pasakė: gerai, dabar turėsime knygų ir laikraščių, bet kas skaitys, taigi reikės siųsti lietuviską kvieslį, su anuom lietuvisku ragučiu, pas dvarponį bajorą, kunigą, ukininką, kumetį, grintelninką ir sulenkėjusį lietuvi, vadint visus ir sodint prie lietuvisko stalo papuošto lietuviskais laikraščiais ir knygomis. Ketvirtas kalbėjo P. Mikalauckas, teipogi apie lietuviskus raštininkus ir nukentėjusias ypatas. Penktas kalbėjo kun. Jakštis, kurs tarp kitko pasakė, kad Bačkaucko „Saulė“ mus ne apšvies, (tas beveik teisybė), Chicagos „Lietuva“ mus nepadarys lietuviams, o Plymoutho „Vienybė“ mus nesuvienys, priminė kviečius ir kukalius. Tarp kalbų, mergaitės: L. Tačelauckiūtė, ir M. Rimkiūtė deklavojo eiles, tarp kurių ir dainą kalinio, Vaičiailio, ir zaidė jauna Brocktono lietuvių kapelija, tyčia pribuvusi ant apvaikščiojimo. Geriausiai kalbėjo kun. Žilinskas ir kun. Peza, kurį publika išmeldė antrą syk kalbėti. Visiems kalbėtojams ir deklėtor-koms publika užmokėjo gausiais delnų plojimais. Pasi- baigus kalboms, kun. Žilinskas ir viršininkas padėkavojo susirinkusiems ir prasidėjo šokiai, kurie traukėsi iki 11 val. nakties. Įženga ant prakalbų ir baliaus buvo vyrui 15c. moterei 10c., apmokėjus visus kaštus, liko pelno 42 dol. 10c.; muzikantai, Vytauto orkestra,

paaukavo kaeintiniams 5 dol., tokiu budu pasidarė 42 dol. 10c., kuriuos kominktetas pas-kirstys tautiškiems reikalams. Prakalbos daug išaiškino mu-sų, broliams ir seserims daly-kų nes daugumas nors pirma kartais ir girdėdavo, bet vis-gi negalėjo persitikrinti, taigi dabar, kaip kova išlošta, jau neabėjos, kad žmonės dėl pakė-limo mūsų tautos aukavo savo turtus, spēkas ir net gyvastę. Visa dėka prigul kun. Žilins-kui, pagal kurio užmanymą ir rupestį, tas apvaiksčiojimas įvyko. Butų malonu išgirsti ir kitose lietuviškose kolioni-jose parengiant panašius ap-vaiksčiojimus, nes kartu pasi-daugintų mūsų tautiškas tur-tas, o ir lankanti tokias pra-kalbas daug ką naujo išgirstų.

A. Ramanauckas.

Waterbury, Conn. Mės skaitydami apie senobės laikus tankiai dyvyjamės, kad tvir-tesnis nuo silpnesnio atiminė-davo turtus, pačią ir privers-davo but savo vergu. Tas buvo senobėje, bet tankiai at-sitinka dar ir šiadien. Labiau-se mūsų nutukę karčėmninkai pildo senobiškus darbus. Čia Waterburyje vienas iš stori-ųjų karčėmninkų sekiojės pas-kui Dilionį (žinoma, kad iš-naudoti parapijonus) šiadien Dilioniui pasitraukus nuo „Avinyčios“ mūsų storasis karčėmninkas, sako, buk „išsi-šventinęs“ pas zekoninką Sau-rusaitį. Taigi tapė visi senie-jie velniai iš nutukėlio išva-ryti, ir apgyvendinta taukinė aniolais. Žinoma, aniolai per prievartą suvaryti į neseniai buvusią velnių vietą, labai ne-rimauja, ir pradeda nutukėliu-liui kuzdėti į ausį, kad „dilio-ninius“ naikintų. „Aniolų“ painformuotas nutukėlis ber-zelio 29 d. užpuolė savo girtu-vėje ant „dilioninio“ ir žvėriš-kai sudauzė jam veidą. Šelpe nutukėlį parapijonai, dabar gailisi, kad nešė pas jį savo

uzdirbtą grašį. Minėtasis karčėmninkas buvo net pasi-garsinęs per laikraščius, kad „rodas suteikia už dyką“. Sel-pėjai „rodiniko“ nežinojo, kad pats „rodų davėjas“ yra tam-sus, kaip čebato aulas, — ne-moka nė literos parašyti, ir kad prisieina kur balsuoti, tai meta tuščią balsą, nes nemoka parašyti pravardę. Na ir toki-pelių maišai pataiko apžeboti darbininkus žmones, iš ku-rių išaugina sau sprandus ir dar paskui nabagams nosis daužo.

Tingėjimas.

Pana, Ill. Šiam mieste ačiu Dievui dar nėra lietuviškos parapijos, nė kunigo. Už taigi nėra kam sukelti vaidus. Čia lietuvių gyvena jau dikts burelis, ir visi sutinka, kaipo broliai. Tik gaila, kad dau-gums čionaitinių brolių suvis paskendę tamsybėje. Neskai-to jokių laikraščių, nė knygų. Daugiausiai laisvą laiką pra-leidžia saliuuose, prie alinio baro, arba ir namie, parsirite kelis boselius alaus linksmina-si. Liksmums prie boselio visiems žinomas: nusigėrę, rė-kia, dainuoja ant galo net ima-kai—kurie ir verkti. Verkia apraudodami Maskolijos ne-laimės, poteriauja, alų gerda-mi, kad Dievs laimintų meški-nui despotui sumušti nekaltus japoniečius. Iš šalies žiurint ant tokių tamsunėlių net gaila dorosi. Jiems, kad ir plaukus nurautų, kad ir kailį masko-lis nuluptų, vistiek — jie jį garbina, jo verkia, gailisi. Jeigu išsiranda kuris biskį iš-manensis, o pradeda aiškinti maskoliaus nelabystes, kiek jis mūsų brolių iškorė, iškan-kino, tai tas turi buti atsargus kalbant, kad negautų į galvą akmenį arba kokią smagią kumsčią. Nors čionyksčių lietuvių negirdėti pešanties, tačiaus nėra ką jiems nė užsi-tikėti — prie alaus žėdnas sto-ja smarkum kareiviu. Grasi-ņa japonams ir tiems ką už ja-

ponus užsistoja. Yra čia poris ir gerų tautiečių, kaip ve: Juo-zas Ragutis, Jonas Urbanavy-čia. Tiems vyrams pasidar-buojant tapo pernai sutverta S.L.A. kuopa, teipgi ir tautiš-ka „Lietuvos Ukėsų“ drau-gystelė. Draugystelė puikiai tarpsta, sąnarių turi jau apie keturiasdešimts.

26 berzelio buvo susirinkę keletas jaunų vyrų pas Joną Urbanavyčių; tarpe susirinku-sių pasitaikė ir man pakliuti. Nors mažai pažįstamas esiu čio-naitiniams lietuviams, bet vis-gi išdrįsau paklabinti apie au-kas tautiškiems reikalams, kur ir sudovanojo susirinkusieji \$2,85, kuriuos paskiriam šiaip: \$1,35 kankintiniams ir \$1,50 moksleiviams.

Vincukas.

Brooklyn, N. Y. 19 ber-zelio vietinės š. Juozapo dr-stės atsibuvo pikninkas, nuo kurio grįžtant tulam lietuviui, jį užpuolė koki piktadėjai ir pirma supiaustę peiliais nustu-mė į kanalą. Policija vuosti-nėja pėdsakas piktadarystės apie nelaimingojo pačią ir „burdingierius“.

25 berz. lietuvių kriaucių unija laikė savo pikninką, ant kurio turėjo net tris batalijas — tai tarp savęs, tai su svetim-taučiais. Pirmiaus to nebuda-davo, bet dabar abelnai mūsų kriaučiai pradėjo žengti pirmyn, net ir savo 56 dol., kuriaos buvo paaukavę dar-bininkiskam, į Niderlandų sei-mą, delegatui, reikalauja atgal atiduoti. Tuos pinigus žada pavesti p. Karaliui, išleidinė-jimui laikraščio.

Išėistasis.

Paskutiniu laiku vietinius lietuvius aplankė didelis nes-magumas, nes užėjus siuvėjų straikui, daugelis lietuvių kriaucių pritruko darbo. Strai-kas mat iškilo dėl pasikėsėji-mo savininkų dirbtuvių pada-ryti atviras šapes ir kad jie ne-nori prisijungti unijos. Visus įtrauktus straiką apėmė didis

neramumas, nes nežinia, kada užsibaigs ta nelaukta bedarbė.

Atėjus vasarai prasidėjo vi-sokios linkemybės, pikninkai, gužynės, bet, ant nelaimės, jie pas lietuvius labai liudnai už-sibaigia. Štai 19 berz. lietu-vis Franc. Laubonas, 38 metų, grįždamas nuo š. Juoz. dr-stės pikninko, vedinąs 6 metų vai-ką (drauge ėjo teipgi keletas vyrų), tapo ties tiltu užklup-tas valkatų. Kiti tuom tarpu išsiskirstė. Kaip tų buvo, ne-žinia, tik trečią dieną rado jo lavoną vandenyj. juodą, kaip anglį. Vieni sako, kad valka-tos nustumė nuo tilto, kiti sa-ko kad pats nukrito, dar kiti, kad koki tų lietuvių jį nuzu-dę. Vaikas nieko negalėjo pasakyti, kaip buvo.

J. Šunskis.

Baltimore, Md. Ant krikštynų pas Joną Želvį susi-rinkę svečiai, besilinksmina-mi, užsiminė apie mus vientau-čius kankintinius ir sudejo jiems \$2,28 aukų, kuriuos pi-nigus prisiųsdams į „V. L.“ red., meldžiu patalpinti aukau-tojų vardus ir priminti, kad aukos iš Baltimorė patilpę „V.“ 24 Nr. teipgi tapo per mano rankas prisiųstos.

Vincas Želvis.

Pittston, Pa. Nedėlioje 19 d. berzelio T.M.D. kuopa laikė savo trimėnesinį susiria-kimą, kur apart užsimokėjimo keliolikos sąnarių metinės dok-lės, du mūsų tautiečiai — M. Gramas ir V. Gradeckas — pe-rėjo per kelioliką lietuviškų bakužių, surinko aukų \$16,95. Teipgi prirašė prie T. M. Dr. kuopos kelis naujus sąnarius. Viso labo tapo sudėta \$39,23.

J.s.

Nuo Redakcijos.

Už korespondencijas ir apgar-sinimus „Vienybės“ reddakci-ja neatsako.

Reikalai

„Tėvynės Myl. Draugystės.“

Brangūs draugai:

Man būnant ant S.L.A. Seimo, teko atsilankyti pas kun. A. Miluką ir bešnekant apie T.M.D. reikalus, kn. M. padarė mums didelį pažadėjimą, taigi duoda mums savo spaudos „Albumus“, abidvi dali už 50c., šaip perkant „Albumai“ prekioja vienas sąsiuvas \$1,00 antras 50c. O mes gauname abudu už 50c., ir galime gauti, kad ir iki 500. Tą aš apmokavau už didelę dovaną ir širdingai kun. A. Milukui užtai padėkavoju. Todėl dabar kurie iš draugų nori tų „Albumų“, meldžiame pas manę parašyti; parduoti mūsų draugams galime po 75c. abidvi dalis, tokiu būdu būtų pelno T.M.D. 25c., ir taip įgytume „Albumus“ už pusę prekės.

Po 4 ses. Seimo S. L. A. drauge su delegatais sąnariais T.M.D., laikėme trumpą konferenciją T. M. D., ant kurios tapo nutarta nusiųsti Vilniaus viešan knygynan po 5 egz. visų mūsų išleidinių. Nutarta kad visi vieši su T.M.D. susinešimai būtų vedami per prez. T.M.D. Todėl draugai busite malonūs visuose reikaluose susinešti su prez., k. t. kartais ateina pas jus koki užklausi mai iš Lietuvos apie mūsų organizaciją, tai būtų gerai, kad susineštumėm į vieną: tokiu būdu žinotume kur mes esame, mūsų darbuose. Kiteip mes keli rašome pas tą patį žmogų, apsunkiname jį atakymais ir atkreipiam valdžios atyda. Kalbėjomes ir apie mūsų Draugystės mokslaeivių fondą: visi sutinka rinkti aukas kaip pirmiau, bet tą fondą pavesti „Aušros“ draugystei.

Paskutiniu laiku Central. Kom. nutarė išleisti knygą „Kaip Lietuviai yra nuskriausti ir skriaudžiami, per caro valdžią“, angliškoje kalboje,

idant nors kartą parodyti kit-taučiams, kas mus teip laiko prispaudęs. Knyga bus labai naudinga kiekvienam mūsų broliui, kuris gyvena tarpe svetimtaučių parododoti savo skriaudas.

Tą knygą išleisim su kita organizacija pusiau ir knygas pasidalinsim pusiau. Draugai, turėkite kantrybę belaukdami „Chemijos“, kurią jau netrukus gausite.

Minersvillės tautietės didelį įspūdį daro ant draugų T.M.D., susitverdamos į atskirą kuopelę. Garbė jums, sesutės, už jūsų aktyviškumą! Aš, lankydamas Minersvillę, mačiau, kad tenai yra geros dvasios mūsų seserų, jas greitai gali pažinti: jų nameliai kvėpia, vaikučiai kalba gražia tėvelių kalba, prilankęs, rodos ir jų širdelėse jau lietuvištos, brolystės, dvase gyvena. Garbė jums brangios Minersvillietės! Tautiečių tenai ir yra nemažai ir nuo jų išgirsim ką gerą ateitėj.

Draugai iš Union City, Ct., parodo mums kaip tautiškai darbuotis, netik žodžiu, bet ir trinsu, pinigais. Ačiu jums, broliai; jūs esate mūsų vedėjais.

Brangūs draugai, temykite: mano adresas persimainė nuo Lawrence, į 109 Millbury str. Worcester, Mass.

Prez. T.M.D. *M. Paltanavičia.*

Kasos stovis.

Į p l a u k i m a i :

Pagal Vienybės 24 n. buvo	\$590,83
Nuo Nashua, N. H. kp.	4,80
Worcester, Mass. kp.	3,00
Waukegan, Ill. kp.	9,00
Waterbury, Ct. lietuvių suaukauta nusitraukiant draugiš. paveiks. 39 65	
Pittston, Pa. kp.	38,25
Nauja kuopa Metherwell, Scotland'e Ang. iš 10 šil.	7,24
Viso	692,77

I š m o k ė j i m a i :

Už laiškus	38
Sukolek. Waterburio ch.	10
Sukolek. Pittstono ch.	10
Sekr. Ramanauckui už markes	1,00
Už nusiųtimą knygų į Prusus, už expresą ką užmokėjo J. Lapinui, pa-	

siųsta per money orderj 44 markės, kaštuoja

10,76

Viso 12,32

Lieka \$680,45

Izdin. T.M.D. *J. Naujokas.*

Protokolas

5-to Seimo S.L.L. laikyto 5 berželio, 1904, ant Caledonian Hall, Philadelphia, Pa.

Susirinkę delegatai 8:30 iš ryto paprašė p. J. Naujoką atidaryti Seimą, kuris atidaręs perstatė, jog reikalinga išrinkti pirmsėdį ir sekretorių vedimui Seimo. Susirinkusieji išrinko J. Naujoką pirmsėdžiu ir A. Ramanaucką sekretorium. Potam buvo skaityti telegramai, kurie patalpinti žemiau ir išrinkti dėl peržiūrėjimo Centrališko Sekretoriaus knygų: M. Ambrozevyče, A. Stravinskis ir S. Andziulaitis. Toliau skaityti įnešimai kuopų ir užrašinėti punktai, kuriuos Seimas svarstė.

Waterburio kuopos įnešimai: (sutrumpintai).

1. Išimti čarterj ir sutaisyti konstituciją ir išrinkti tam tikslui komitetą.

2. Siuntimą delegato ant tarptautiško darbininkų kongreso, paveda nusprendimui delegatų.

3. Apskusti Maskolijos carą į tarptautišką sudą Haagoje ir ir pakelti protestą prieš to pat caro barbarizmą.

4. Knygos nupirktos ar išleistos S.L.L. kaštais, kad prigulėtų kuopoms kaip savastis.

5. „Varpą“ užlaikyti ant toliaus o ir „Ukininką“ su pakėlimu sąnariams mėnesinės duoklės.

6. Susizinti su T.M.Dr. dėl praplatinimo knygų Lietuvoje.

7. Panaikinti Seimus S.L.L. o viską atlikti per laikraščius.

New Britain kuopos:

1. Knygeles išleistas Susiv. palaikyt savo archyve.

2. Anglišką laikraštį, užmantą per slovenus; išleisti šu prisidėjimui.

3. Išimti čarterj ir sutaisyti konst. su uždėjimu extra mokesties ant sąnarių dėl to mie-rio.

4. Apskusti Maskolijos carą į tarptautišką sudą.

5. Centr. Komitetą palikt tą patį.

Newarko kuopos:

1. Išimti čarterj.

2. Platinime lietuviškų raštų, susidėti su T.M.D.

3. Paremti „Darb. Balsą“ ir ant toliaus.

4. Atmetam konstituciją, o pagerint mierius.

5. Atmetam susivienyt su socialistais, nes randame daug tame kliučių.

Serantono kuopos:

1. Kad S.L.L. susivienytų su socialistais.

2. Kad „Darbin. Balsas“ ir „Varpas“ būtų gaunamas kožnam draugui kaip buvo iki šio laiko.

3. Kad delegatai iširtų kiek kaštuoja „Varpas“ užlaikyti.

Brooklyn'o kuopos:

1. Kad S.L.L. nepermainytų vardo.

2. Kad būtų išleistas organas, o išleidimas kitų knygų sustapdyt, tiktai „Darb. Balsą“ palaikyt, kol savo organą išleisim. Ant „D. Balsas“ paskirt po 5 c. ant mėnesio nuo kožno sąnario, o 10 c. palikt kasoje.

3. Knygą „Kankintojai ir Kankintiniai už mokslą“, parašytą kun. Dembskio, išleisti užsirašant prenumeratą po 50 centų.

4. Knygos, ką randasi kuopose neišparduotos, paplatint tarpe žmonių.

5. Rokundą knygų negalima išduoti dėlei išvažiavimo K. Balčiuno po katro globa tos knygos randasi.

Minersville's kuopos:

1. Išimti čarterj S.L.L. Kas link socializmo, tai paliekam delegatų nutarimui.

Boston, Mass. kuopos:

1. Išimti čarterj S. L. L. ir sutaisyti konstituciją.

2. Kad susivienytų S. L. L.

su L.S.D. Partija.

3. Už delegatą į Niderlandiją skiriam Dr. Šliupą.

4. Apskūsti Maskolijos carą į Haagos sudą už priespaudas daromas lietuviams.

Patarimas A. Valiuko iš Ansonia, Conn., idant lietuviai socialistai, butinai prigulėtų prie amerikoniškų socialistų, teip vadinama „The Socialist Party”.

Skaitant įnešimus, buvo pabrėžta 16 punktų dėl apsvartymo, kuriuos Seimas tai priėmė, tai atmetė.

Nutarimai Seimo sekanti:

a. Išimtį čarterį ant vardo Susivienijimo Lietuvių Laisvamanių (balsų 14 priešai 2). Sutaisyti įstatus, kuriuos parūpė Centr. Komitetas. Uždet extra mokestis ant kiekvieno sąnario po 50 c. dėlei kaštų čarterio, kas gi liks nuo to, pasilikis Centr. kasoje.

b. Susivienyti su socialistais negalima, nes lietuviai socialistai priguli prie amerikoniškų socialistų.

c. Siųsti delegatą į Niderlandiją ant tarptautiško darbininkų kongreso nuo vardo S. L.L. Kaip lietuviška visuomenė, jau pirma per laikraščius aukaudama pinigų tam miestui, už delegatą skire Dr. J. Šliupą, tai Seimas, pritardams visuomenei, išrinko atlikimui to reikalo teipgi Dra. J. Šliupą, katras ir apsiėmė. Kaštų kelionės dabar negalima aprokuoti, kurių pagal pavijusitį apokavimą bus ne mažiau kaip 400 dol. Delegatas turės išduot visuomenei rokundą.

d. „Darb. Balsą” palaikyti ant toliaus kaip organą, o kitų knygų išleisti tos redakcijos, gal tik norintieji sąnariai parsitraukti, bet iš Centr. kasos nemokėt už jasias.

e. Knygų S.L.L. kaštais išleisti 1 dalį pasiųsti į Lietuvą. Po 300 egz. palikti pas Centr. Kom., o likusias padalinti tarp kuopų pagal įmokėjimą.

f. Vardas S. L. L. pasilieka

tas pats.

g. Pasirupint išimtį iš Baltimorės bankos pinigus buvusios „Mokslo Draugystės” ir atjieškoti (kitą) visą turtą nuopypatų, pas kurias randasi (Shenandoah, Pa.), pagal pavedimą buvusių sąnarių.

h. Išleidimas angliško laikraščio su slovėnais atidėti ant toliaus.

i. Apskūsti maskolijos carą į tarptautišką sudą už lietuvių prispaudimą, k. t. už atimtas tiesas kaip žmonių ir tautos, už išvaymą mūsų kalbos iš mokyklų, už apiplėšimą muziejų ir knygynų, už atėmimą spaudes, susiaurinimą ukėsiškų tiesų ir persekiojimą tikėjimo.

k. Pavesti Centr. Kom. susivienyti su T.M.D. dėl paplatinimo knygų Lietuvoje.

l. Laikyti seimus Sus. L. L. kiekvieną metų.

m. Mokestis sąnarių ta pati.

n. Pagal įnešimą Dr. J. Šliupo įvykdinti tautišką lietuvių šventę 1 gegužės.

o. Įnešimas Dr. J. Šliupo išleisti knygutę jo parašytą angliškoje kalboje apie praeitę ir dabartinius Lietuvos laikus, S.L.L. kaštais, priimtas ir nutarta užkviesti prisidėti puose kaštų ir T.M.D.

p. Priimti prie S.L.L. sąnarius tikta su šviesesnems pažiūroms.

q. Prezidentas K. Balčiūnas įnešė idant Susiv. jam užmokėtų kaštus kelionės \$12,00 iš Benington Vt.; nutarta užmokėti.

r. Prezidentui važiuojančiam ant seimų S.L.L. nemokės daugiau kaip 10 dol., kad kelionė ir daugiau kaštuotų. Mažiau 10 dol., tik tikieta trukių kaštus.

Telegramos buvo šios prišųstos:

Boston, Mass. „Sveikinu Jus, teisybės mylėtojai delegatai S.L.L. Lai prazuva visi dievo arba dvasių smakai, stabai mahometų, katalikų, žydų ir tt.,

katric žvėrys bažnyčių geria žmonių kraują. Lai pranyks carai, keizeriai ir kunigai, lai viešpatauja teisybė, šviesa.

M. Stalmokas.

Elizabeth Port, N. J. Guodotini Delegatai! „Iš laisvamanių pusės linkiu jums geriausių apsvartymų, kad praskustgalviai nenaudotų mūsų visos jaunuomenės, kad vieną paimęms laikytų kaip moterę iki smert”. (Ner parašo).

Waterbury, Conn. „Lai gyvuoja Susiv. Laisvamanių. Kovokite prieš Romos aitvarus arba krokodilius”. Stasis Senkus, Antanas Zilinskas.

New York. „Sveiki Laisvamaniai, Fifth Seimo delegatai! Gaila, negalėdams su Jumis kruvoj buti”.

Leonas Ereminas.

Minersville Pa. Lai gyvuoja S.L.L. Rodavikitės broliai delegatai, nešdami šviesą mus tautai, te gyvuoja laisvė, tegul nyksta Romos tamsybė su caro farizėjais”.

Jonas ir Marė Tampauckai. Scranton, Pa. „Negalima pribut, turėkit pasisekimą dirbti stengimuose”.

Ardan BroLIAI.

Velyjimai laiškuose: nuo V. S. Zubricko, iš Waterbury, Conn.:

„Guodotini Delegatai S.L.L.! Siunčių daug linkėjimų, gerą apsvartymo visų reikalų Sus. Šalin Roma su savo visoms aklybėms ir carizmas, te gul gyvuoja laisvė ir liuosybė tarpe mūsų”.

Iš Allegheny, Pa., nuo P. Kailiaus: „Linkiu kuogeriausios kloties ir pasisekime, kad skaitlius draugų šimteriopai pasidaugintų greičiausiame laike. Sajausmingai spaudžiu delnus visiems seimo delegatams ir visiems mūsų draugams”.

Ir iš Torrington, Conn., laiškas be parašo, per ilgas talpinti čion, tikta dalis to laiško šep skamba: „Stokim broliai visi kovon su priešais ne-

dorais, nedrebėkim kad apkalt nor su pančiais, retėžiais, Pirmyn, Pirmyn žengkim drąsiai, gavę spēkas savo dvasiai, laiks tronus sugrant, laiks tironus užkariaut, visiems laisvę gaut”.

Delegatai pribuvo ant Seimo S.L.L. šie: J. Šliupas, J. Butkus, K. Velikis ir St. Andziulaitis, iš Philadelphia, Pa., ir nuo socialistų kuopos Jonas Rukevyčė ir St. Dambrauckas. Iš New York'o: J. Naujokas ir B. F. Jankus. Iš Brooklyn, N. Y., J. Šukis. Iš Scranton, Pa. J. G. Alinskas ir J. Judickas. Iš Newark, N. J., A. Stanelis ir M. Ambrozevyčė. Iš Benington, Vt., K. Balčiūnas. Iš Boston, Mass. A. Ramanaučkas.

Stovis kasos.

I e i g a .

7 berz. 1903 buvo izde	\$22,82
Scranton'o kuopa mėn.	44,55
Už knygas	10,73
Kolektos	3,00
Waterburio kuopa mėn.	34,00
Už knygas	7,97
Auka kliubo	2,50
Minersvillės kuopa mėn.	33,25
Brooklyno kuopa mėn.	30,81
Už knygas	3,30
Newarko kuopa mėn.	17,45
Už knygas	3,14
Philadelphiojos k. mėn.	25,70
Už knygas	15,10
Bostono kuopa mėn.	30,75
New Britain kuopa mėn.	7,65
Už knygas	6,47
Torringtono kuopa mėn.	5,50
Už knygas	4,05
Worcester kuopa	3,00
Pavienei mėnesinių	14,75
Už knygas	4,80

Viso įeigos \$331,29

Iš e i g a per tą patį laiką iki 15 berzelio 1904 m.

K. Balčiūnui kelionė	\$3,90
Už spaudą Manifesto	15,75
Už prenumeratą „Varpo”	98,00
Už „D. B.” ir knygutes	140,50
Alga sekretoriaus	25,00
Popiera, konvertai, markės, money orderiai ir expresai	12,28

Viso išeigos \$294,93

Komitetas dėl peržiūrėjimo knygų pristatė šią rokundą:

Išigos buvo	\$331,29
Išėigos	294,93
Liekasi kasoje	36,36

Knygos Centr. Sekr. radosi geroje tvarkoje, ant to ir pasirašė: A. M.) Stravinskas, Stasis Andžiulaitis.

Atlikus visus reikalus Seimo buvo rinktas ateinančiam metui Centr. Komitetas ir liko si išrinkti: K. Balčiūnas prezidentas, Dr. J. Šliupas kasierius, 328 Federal str., Philadelphia, Pa., kn. V. Dembskis sekretorius, 328 Federal str., Philadelphia Pa., Ant. Stanelis vice prezid. ir J. Naujokas į Lit. Komit.

Ateinantį seimą nutarta laikyti Newarke, N. J. Su tuom ir užsibaigė 5-tas Seimas. Vakare toj pačioj salėj buvo laikytos prakalbos, ant kurių sukolektavota kankintiniams ir mokslaeiviams \$4,32.

Seimo prez. J. Naujokas,
„ sekr. A. Ramanauckas.

Ar ne nauji muzikantai uztarejai darbininku.

Jeigu tarp lietuvių kas kart daugiau pradeda viešai rodytis niekšai su jezuitiškai amerikoniška begėdyste, kurie savo viešų pažadėjimų nenori potam pildyti, tai doros etika reikalauja, kad nieks, o labiausiai laikraščiai dėl papiktinimo kitų apie tai nekalbėtų. Dėlto nesuprantu, kodėl „Vienybė“ talpina savo špaltose begėdišką Brooklyno kriaučių unijos reikalavimą, idant jos pinigai paskirti kelionei delegato į Tarptautišką Darbin. Kongresą taptų jai pagražinti. Jei jie aukavo pinigus ant to mierio, tai tie pinigai, kaip sa tyriškai išsitarė viena iš Philadelphiajos lietuvių, „jau nepriguli kriaučiams, tik šiau-čiams“, kurie moka geriaus kovoti su yla, negu siuvėjai su barakandžia mašina. Tai gi ir

„Vienybės“ išleistojai nepri- valo jiems gražinti pinigų, nes tai būtų viešame darbe pripa- žinti lietuviško *Sicinskio Ve-* to už regyklą visų mus pasi- stengimų. Kaip manesne visuomenė tvers tą įvairus Karalia- vičiai, Gražuliai ir k. ar dys.

Jeigu tie begėdžiai iš anksto žinojo, kad lietuviškas delega- tas nieko gero nenuveiks Tarp- tautiškame Darbin. Kongrese, tai kam jie siųsdami savo 56 dolerius į „Vienybės“ redak- ciją norėjo patarnauti??

kun. V. Dembskis.

Apkaltinimas „V. L.“ re- dakcijos už kokį nors prasi- žengimą prieš visuomenę, pa- talpinant Br. kr. un. reikala- vimą, neturi, rodos, jokios svarbos. Tuom labiau negali būti kalbos nė apie kokį nors kalbėjimą iš red. pusės, kaip guodojamas kun. V. D. sako, kadangi mes visai nieko ne kalbėjome. Priešais jokio ne- darėme taip gi, nes pats reika- lavimas ganėtinai savę parodė tokiu, kokiū yra. Dabar žodis priklauso visuomenei, kuri ta- me dalyke yra teisingiausias su- dzia ir nuspręš, ar Brook. uni- jos paduoti motyvai, reikalaus- jant pagražinti savo sykį pa- aukautą visuomeniškiems rei- kalams auką, turi kokią nors morališką vertę, ar ne. Auka yra globoje visuomenės, o ne vienos ar kitos redakcijos ran- kose. R.

Geradejas.

(Paveikslėlis pagal vokiską).

— Negali būti, pratarė po- nas savo pačiai pabaigus jai skundą: negali būti. Ir tu sa- kai man apie tiktai dabar. Dėlto vien tyčia atvažiavai į kantorą? Kodėl nesakei vakar namie?

— Nenorėjau tavęs erzinti, Emil. Juk tu po to per kiaurą naktį neužmiegi.

— Na, palauk.—Ponas liepė pašaukti tarną. Žmogus apie trisdešimt metų įėjo į vidų.

— Girdžiu apie save puik- kius daigtus, Petrai puikius daigtus! Tamista žinai, kad vakar mums pabėgo mergaitė. Ir Tamista, vadinas, nenori mano pačiai parvežti namon račiukų su kudikiu?

Petras žvilgtelejo į ponį, kuri juokdamos žiūrėjo į jį. Jis negalėjo tuoj atsakyti, kaip reikiant.

— Atsakyk gi meldžiamas! —Ponas priėjo arčiau.—Tur- but Tamista teikies mislyti, kad manęs čia nėsant nėra reikalo guodoti mano pačią?

Petras žiūrėjo į jį, akis pa- statęs: Buvo tai vakar aštuntą mušus, pons Neiser. Ir ateina ponias ir liepia man stumti na- mon vaiko račiukus. O ji su vaiku nuėjo važiuoti ant gelž- kelio. Darbas buvo jau pasi- baigęs, ir aš norėjau eiti na- mon. O čia laukė manęs pati. Ji turėjo taip pat našelius, o mano pati, tai jau visai suirus ir silpna. Tai gi ašei ir sakau ponias: šiandien negaliu. Aš ir turiu tokį pat vežimėlį. Tamis- ta gyvenį vienoj miesto pusėj, aš kitoj. Toli vienas nuo kito. Žmogui taip pat reikia pasil- sėti.

— Tamista pasakei dar dau- giau, Petrai.

— Taip. Aš pasakiau: ant galo aš pristojau pas ponę ne už auklę.

Pati atsigręžus į poną sako: Kad zinotum, Emil, kokiū bal- su jisai sakė? Taip rusčiai, ne- mandagiai...

— Nemandagiai? — Petras priėjo arčiau prie jos.

Ponas iškėlė ranką: „Na, na! nurimk, Petrai, ką! Vadinas Ta- mista pristojai ne už auklę! Ma- tau, puikiai supranti savo pri- dermes. Kad butumet nors sykį padarę ką gero mano pačiai! Reikia prisiminti senovę: Bu- vau apgarsinęs laikraštį apie kiemsargio vietą, pribuvai pats pirmasis. Tekinas, be kvapo atbėgai! Stovi tas man akyse tarytum šiandien atsitiko. Iš- traukiau iš vargo, išrodei kaip

valkatą! Pusiau badu marina- mas buvai: Maldavai, jieško- damas tos vietos! Tuojaus po to atėjo kiti geriaus apsirėdę, padoresni ant pažiūros negu Tamista. O jeigu aš Tamistą išsirinkau, tai kaip mislyjate, kodėl?

— Kad aš sutikau už maže- snę algą, pramurmėjo Petras.

— Žiūrėkit matai! ponas už- raudo iš piktumo. Kad aš su- simylėjau ant Petro! Kad man rupėjai! Žadėjai dirbti visoki darbą.

— Ir dirbau. Ne tik prie kantorų. Ar nešveičiau peilių per balių? Kiauras naktis tu- rėjau nemiegoti, jeigu ponai grįzote iš kelionės ir aš turėjau naktį nešti valyzą namon vien dėl to, kad Tamista gailėjais išleisti pinigų nešikui.

— Et ką čia tauzyti! Už tą gavai savo dovanas kalėdoms, pratarė ponas.

— Penkis rublius, pramur- mėjo Petras.

— Ar ne gaudavot puikią vakarienę, jeigu kartais porą valandų mano ukėj padėdavai? — klausė įnirtus ponias. Juk taip rodos nedaug ką matot?

Tarnas nusišypsojo tyčioda- mos: Ne, šiltos veršienos nega- liu turėti vakarienei. Mano al- ga tiek neišneštų.

— Petrai! — Ponas priėjo ar- čiaus prie jo ir padėjo dešinę ranką ant jo pečio. — Petrai! Aš, galima sakyti ištraukiau Tamistą iš balos! Aš išgelbė- jau Tamistą nuo prapulties! Nuo pastipimo, bado! Man tu- ri pasakyti ačiū, jeigu šiandien ne panašus į žmogų! Tamista viską užmiršai. Nu gerai. Juk praslinko jau šešeri metai. Jis liudnai nusijuokė. „Teip ilgai zinoma nelaiko nėjoks dekin- gumas. Aš tą privaliau pri- minti. Tuomi tarpu vedei pa- čią. Esi laimingas, sulaukei vaiko. Ar nenusidėsi, jeigu karštai nori nustoti vietos?

— Juk tokio žmogaus il- giaus nebelaikysi, Emil siuto pati,

Vyras pamojo su galva: „Zinoma, toliaus nebegaliva dirbti sykiu, Petrai, jeigu mainais palengva. Ir mano pačios turi klausyti be pasipriešinimo!

— Už auklę aš nebusiu, atšovė Petras.

Pati prasijuokė užgauta: Gali kazin ką prasimanyti važiuodamas per miestą su tokiu dailiu vežimuku.

Tarnas traukė pečiais.

— Gana jau. Ponas įpyko labiausiai. Arba darysi, kaip bus reikalaujama arba... Priėjo prie lentynos ir vartė popieras. Turi laiko 14 dienų, ar ne teisybė?

Petras priėjo prie lango arčiau. Jame viskas virė ir šūto. Jis norėjo pašokti ir jiems pasakyti, kad jie už grašgalį algos išnaudoja jį ir daro ką nori. Jam akyse pasirodė žmogysta, kuri slinko išilgu namų: nudėvėti, suplyšę drabužiai, kiauři batai, veidas nuliudęs, ant visko atšalęs... Jug jis pats pirm šešerių metų...

— Nu? — grazodamas klausė ponas.

— Jug tu gausi kitą — pasakė pati.

Petras pažvelgė į juos — nieko gero nelėmė jų veidai. Jis susilenkė „Sutinku“ — tyliai, pusbalsiškai ištare. Ir po to palengva išėjo iš kambario.

— Ka, ka, ka! Juokės ponas. Reikia į juos gerai įkibti. Tuomet pagrobsi juos visus. Sakau tau juos visus.

— Ypač, jeigu jie vedę. — Jo pati juokės. Tuomet juos gali ant piršto apvyniot.

— Kad jis kartais tuom tarpu nepasijieškotų kitos vietos. Rupeštingai pratarė ponas: Žmogus tas — reikaltingas, dar bštus. Ot tai but biau! —

K. P.

Nauji rasztai.

Naš'aičiai arba paveikslas iš praeities. Vertė Artojas. 1904. Kaštai ir spauda „Kataliko“. Chicago, Ill. Pust.

256. Prekė 50 c.

Paliekant busentiems lietuviškiems kritikams spręsti apie vertybę tos knygutės, reikėtų tiksliai užmesti vertikui, kodėl nepaminėjo knygutės autorius, arba bent iš kokios kalbos ją išvertė.

Belliejaus Stonelė, arba Kristaus užgimimas. Drama trijuose aktuose. Parašė K. 1904. Kaštai ir spauda „Kataliko“, Chicago, Ill. Pust. 31. Prekė 15 c.

Iš tikro tai baisi drama, kur Erodas karalius, „Dievo pamostytas“, jieško Dievo sunaus ir jo nesuradęs išskerdžia net tris tukstančius nekaltų kūdikių. Bet už tai Erodas pasirodo tikru galinėium, kurio neįveikia nė vienval landžio jantis jam į akis aniuolas, nė smertis su dalgiu, nes visur kur jam pribuva pagelbon jo suokalbininkas — velnias. Šeip jau kito jokio dramatismo raišinyj nematyti.

Periodiškieji naujai išėjusi raštai.

Darbininkų Balsas, Nr. 3 (16). Prekė 15 c. Galima gauti „V. L.“ redakcijoj.

„Tėvynės Sargas Nr. 5.

Aukos kankintiniams.

Baltimore, Md. krikš. J. Želvio: M. Navickas 40c., Nik. Želvis 25c., K. Urbanavyčia 25c., V. Želvis 25c., J. Želvis 25c., M. Želvienė 15c., — Smulkesnių 80c. Viso išimant 7c. persiunt. \$2,28

Pana, Ill., per Vincuką: J. Sintauta 40c., J. Urbanavyčia 25c., Uršulė Urbanavyčienė 25c., Jul. Urban. 25c., J. Janulionis 25c., P. Michiulis 25c., V. Venclovas 25c., J. Puida 25c., V. Burauckas 20c., J. Ragutis 15c., M. Urbanavyčienė 10c., J. Hmieleckas 10c., J. Kaminskas 5c., V. Černiuckas 10c.

Išimant 1,50 lieka \$1,35 S. Boston, Mass., nuo apvaikščiojimo gavimo spaudos 18,50

Buvo \$376,59

Lieka išde \$396,44

Memele.

(Prie autobijografijos.)

I.

Garbės ir laimės ir pasisekimo

Aš savo amželyj' niekad neturiu:

O vis teip dedas iš to užaušimo —

Kad į viską akia teisybės žiuriu! —

Ir užtai tokia ta mano dalelė —

Mėmė aš, mėmelė!..

Tę laimė jodo, kad net viskas žvanga,

Ir dulkės čia eina devyniais stulpais!

Ir teip apdumė tą teisybės langą,

Kaip kad žiemos pusnys apdumia sniegais!

O aš vis žiuriu per tąjį langelį:

Mėmė aš, mėmelė!..

Reik tik išeiti už lango, į lauką, —

Lenktyn su kitaisiais prie laimės žingsniuot'

Ir list prie josios... nors kęsi tę tvaiką,

Bet užtai tau naktyj' bus lengva sapnuot'!...

Aš to n'išmanau... tokia mat galvelė!..

Mėmė aš, mėmelė!..

II.

Kaip aš buvau tik vaikutis dar mažas —

Visai nemokėjau, tu varge, meluot!..

Užtai ir pantis, arba šluotos razas,

Man tankiai kuprelę imdavo „vašuot“!

Tankiaus dėl kitų kentėjo kuprelė...!

Mėmė aš, mėmelė!

III.

Paaugau. Mano draugai krykščia, sukas,

Lenktyn puldinėja apie mergeles, —

Aš — lyg išlaužtas iš to rato stukas, —

Ne drįsau pažvelgt joms į akules!...

Jie klausia manęs: „Kas tai yr' mergelė?“..

Mėmė aš, mėmelė!..

Paskiaus juk taikės kokia mėlynakė

Nesyk, it su medum, ir man prie širdies!...

Bet ta teisybė!.. kad ji žodį sakė,

Tai tuoj vertė bėgti nuo tosios dalies!..

Ak! ta teisybė... ēda man dalelę!...

Mėmė aš, mėmelė!..

Ir teip skurstu aš sau vienas, kaip pirštas:

Nuo nieko paguodos jokios neturiu!

Tik ateityj' — tę, kur nykst' miglos tirstos —

Matau šviesią laimę... matau ir žiuriu...!

Vienok pats skurstu ir dėlko, broleli?

Dėlto, kad...!

Mėmelė.

KOVOK!

Brolau, kovok, kol esi jaunas,

Kol nesustingęs gislose kraujas, —

Gyvenimas, kaip vanduo sraunas,

Plaukia, skubinas į vėzes naujas.

Kovok, neliauk, — garbės nelauk, —

Garbė perkama pinigais, —

Kaip nestengsi, — kovoj krisi,

Tad garbja tav' ainių ainiams. 4.

Maskoliu Naguose.

Tikras atsitikimas, atpasakotas Dr. J. Šlupo.

(Užbuoga.)

Kad likusieji kalėjime retėzininkai patėmyjo, jog aš turėjau gerą plosčių, jie baisiai ėmė keikti, ir ragino drauge keliaujančius areštantus, kad man sprandą nusuktų ar kelionėje, ar naujoje vietoje už paslėpimą turto nuo jų...

Kareiviai mus varė ant Šiaulių geležinkel dvario. Čia sugrudo mus į kertę, ir laukėme per 2 valandį, iki ateis trukis; laukėme apspiesti kareivių, po ginklais! Atėjo trukis. Įsodino mus į vagoną su geležiniais langais, uždarinėjo duris po raktu, tai gi į areštantų vagoną, kur mus dar lydėjo kelionėje 10 kareivių.

Šiaulių pragare — „baltojoje“ — subuvau 8 dienas. Dabar vykom į Panevėžį. Pakeliui senesnieji retėzininkai keršėjo man visai, ir žadėjo, kada ant vietos busime, galutinai viską atimti ir net mano sprando nepasigailėti...

Ant geležinkeldvario Panevėžyje pasitiko mus 10 kareivių su plikais kardais; dalis mūsų čia tapė išsodinta, o kiti nukeliavo toliaus ant Dinaburgo. Per dumblynę, nusibridę per miestą, galiaus atėjome į policiją. Iškratė mus iš naujo, ir potam siuntė kalėjiman... Čia užveizdai pasiskundžiau, kad ant manęs keršijama yra, ne tik atimti, ką turiu, bet ir sprandą nusukti.

— Nesibijok, atsiliepė užveizdas. Čia ne Šiauliai!

Vos sulindome į kamara, keli retėzininkai ėmė manę užpuldinti ir grumti. Jau mislinau, kad pasiantrįs Šiaulių inkvizicija.

Tik staigu atsidarė duris. Įbėgo užveizdas su nagaika, kurios galas buvo dratu apvyniotas, idant skaudžiaus smogtų. Kapojo į dešinę ir kairę, kur pakliuk; kalti ar ne kalti, teko — vieniems per galvas, kitiems per žandus, kitiems kitur. Apie 15 ypatų apsipylė kraujais.

— Jeigu nebasite ramūs, tai antrąsyk kožnas gausite per pliką užpakalį po 15! — suriškęs užveizdas išėjo ir užtrenkė duris.

Visi nutilo, bosis pakniobino. Tai gi čia — ne Šiauliai! Ir iš tiesų čia kalėjimas skyrėsi nuo Šiaulių „baltosios“, ir namas mažesnis, ir mažiaus areštantų, ir tvarka kitoniška. Čia vagių ir kitų piktadėjų ilgiaus nelaiką, kaip per vieną naktį. Ir aš vieną naktį išbuvau, Valgyti negavau.

Čia laigėsi mano kančios. Pažįstami ypačiai Amerikoje nebutų manęs pažinę. Apšepau, apžėliau: apaugau purvais, užpuolė utėlės. Nepanėšėjau į žmogų!

Ant rytojaus siuntė manę per valsčius

namon. Davė policijantą už draugą ir pačtos arklius. Per Pušalotą, Joniškėlį, galiaus pasiekiau savo valsčių, kurio vardą užtylėsiu.

Parėjus į savo valsčių, pristavo nebuvo namie. Išvaziavęs buvo kur pokylianti. Prisiėjo 3 dienas laukti, iki sugrįžo. Bet pristavo namie nors nėsant, subėgo mano giminaičiai, susiedai, atnešė drapanų, valgio, mylėjo manę, kaip įmanydami. Verkiau iš džiaugsmo, kad bent syki atsiduriau arčiaus tėviškės... Galiaus valsčiaus keli vyrai pristavui paliudyjo, kad čia mano gimtinė, ir paleido manę... namon.

Broliai ir sesers! Dangus kitoks žmogui valnam... Paukščiai čiulba, oras viešlus kvėpuoti, giminaičiai ir pažįstami džiaugiasi ir verkia iš džiaugsmo, ant rankų nešioja, ir patį nežino, kaip žmogų mylėti. Tai Lietuviai, tai mano broliai! Skurdu net atsiminti, kad žmogus buvai naguose Maskolių!

Tačiaus ne viskas pasibaigė. Okružnas sudas sudyjo manę už rubežiaus perėjimą be pasporto. Kas nevedęs yra, tam sudyja ar 3 dienas ir naktis sėdėti arba 15 rublių užmokėti; o ženotas žmogus už visą šeimyną turi kentėti: ar savaites reikia kalėti, arba 100 rublių užmokėti. Žinoma, aš velyjau užmokėti baudą, negu grįžti į utėlynę... Neuzilgo potam atėjo ir mano pinigai, sudėti Tauragės policijoje.

Drabuzių valyzą vežiausi iš Amerikos; bet ekspresas pavėlino pristatyti į laiką ant garlavio. Daigtai vėliaus atėjo į Tilžę. Vokiečio speditoriaus prašiau, kad prisiųstų man namon į Lietuvą. Atėjo daigtai į Virbalių. Bet iš tų neišdavė, reikalaudami, ar kad savo pasportą pristatyčiau, ar kad pats atvažiuočiau ir po formalškumą atsiimčiau. Pabijojau, idant vėl netekčiau atgal į utėlynę... ir daigtai pasiliko akčyzės kamaroje, Virbalyje. —

Atsiputėjęs ir pasilinksminęs su giminaičiais ir draugais Lietuvoje, išgirdau užmą karės tarp Maskolijos ir Japonijos. Turėčiau vėl eiti į Maskolių nagus? Už nieką ant svieto! Pasirengiau į kelionę atgal į Ameriką.

Kaip perėjau per rubežių, nesakysiu, idant Maskoliai, sužinoję, kitiems kelio neužkirstų. Bet štai vėl esmi Amerikoje.

Kaip tai kitokia tvarka! kiek čia dar valnybės vargšui, palyginant su nelaimė mūsų tautiečių po Maskolijos meškino letena!

Palaiminta buk žemė, kur valnybės spindulys žiburioja! Kada tas spindulys valnybės tvokstels ant Lietuvos?...

Isz visur.

Sirijos pustynėse, dabar priklausančiose Turkijai, daugelis įvairių tyrinėtojų geologijos ir istorikų kasinėja žemes ir jieško senovinių kokių istoriškų liekanų. Neseniai vienas toks neva suradęs Saliamono sufaus antspaudą (pečetį), puikiai ant jaspiso išbraižytą, su paveikslu išsiziojusio liuto ir aplinkui su hebrajišku parašu: Li-Chema, sunus karaliaus Saliamono, sunaus Dovidio. Reikia priminti, kad paskutiniu laiku daug tokių „senoviškų liekanų“ apskruš vaikėšai tiesiog sufabrikavoja, su kuom paskui ir kvailina lengvatikius.

Eiaa gandas, buk Maskolijai su Austrija padariusios slaptą sąrišį, kur Austrija apsiėmusi sutraukti savo kariumenę ant rubežiaus Lenkijos ir Galicijos, jeigu Maskolijai parsieitų tenykštę savo kariumenę išgabenti į Aziją. Abidvi mat bijosi, kad Lenkija kartais nemėgintų jų globą nusimesti.

Baisios audros ir liečys perbėgo per salą Kubos 15 birž., ypač apielinkėse Santiago ir Havanos, kur milžinišką padarė gyventojams blėdį. Kaima El Cobre tapė su visais namais, kurių buvo nemažas skaitlius, nuplauta į pakalnes, prie ko prigėrė ir užmušta netoli 250 žmonių. Geležinkeliai išardyti, laukai nupustyti, tiltai išnešti, o keliose vietose paskendo traukiniai su tavorais ir žmonėmis.

Petrapilės didžiunai ir ponija vėl pradėjo boikotuoti Amerikos pasiuntinį McKormik, už simpatijas amerikonių Japonijai. Savininkas namo, kur pasiuntinis gyveno, pranešęs kad trumpame laike išsikraustytų, o pasiuntinio pati dėlei persekiojimų ponijos ketinanti visai išsidanginti iš Maskolijos.

Lietuviu tauta

senoveje ir sziadien.

Parašė J. Sliupas, M. D.

(Tąsa.)

- 366, Anąsyk aš už tavę, dabar tu už manę uždėk!
 367, Per pilvą nėra vieškelio,
 368, Plėšk lanką, kad plyšta; kad prikeps, nespėsi,
 369, Ne vesk ožį į daržą, kops ir patsai,
 370, Ožį per užveizdą ant kopustų statė,
 371, Keno spraga, to ir iškada,
 372, Aš kito padėjimą negaliu rasti,
 373, Tu iš manęs neplėsi kaip tošį,
 374, Ne valgęs pereisi tris, keturis laukus, o botogas nė per slengstį ne peržengsi,
 375, Iš tų miltų nekepsi duoną,
 376, Ant drutos šakos reikia druto vagio,
 377, Negaliu į jo širdį įlysti,
 378, Lečytu arkliu netoli josi,
 379, Bendras arklys visados liesas,
 380, Tas arklys daugiau dobilu ne mis,
 381, Tokiam arkli davęs, ir stungį (peilį) įduok,
 382, Kad tas vežimas bus išsibuvęs, įsigamins ir kitą,
 383, Vilks bėgiodams bile ką užbėga (ubagas),
 384, Ubago žakas be dugno,
 385, Ubago tarba,
 386, Pasileido, kaip ubago botagas,
 387, Žalnieriai—piktos rykštės,
 388, Žalnierysta menka ponysta,
 389, Žiema šlapius darbus rudens nudegino,
 390, Kad Saulė zeme raičiotus, neišdžiutu,
 391, Ilgai prausias kaip Saulė,
 392, Stulpai saulelės ant debesų prasiplatina,
 393, Šiluma kaulų nelaužo,
 394, Negirk pirm vakaro dieną,
 395, Su dalgiu nelauksi giedros, su grėbliu lauk giedros!
 396, Kur šuds, ten ir gruds,
 397, Kad pons dievs bent dirseles pakeltų!
 398, Kad tau malonu, ir kitam daryk!
 399, Gyvenk, kaip išgali; valgyk, kaip išsitenki!

Mįsliai:

- 400, Mislų tėvs klane gul (liežuvis burnoje),
 401, Čiupt vedęs, čiupt nevedęs (durus?)
 402, Stov duonyla lauko gale, kas ateit, tam duost(klojimas),
 403, Duktė tekėjusi pareis su niekučiu žaisdama,

Potam Kraševskis užtėmyja, kad priezodžiuose jis matęs lėmimą, kurio nė krikščionybė išravėti nemokėjo, su prastybe gilius patėmyjimus, ko dainos neatdainuoja, ko pasakos ne atpasakoja, tai išreiškia priezodžiai, kurie nieks kits nėra, kaip mislis taiki, juokdaringas užtėmyjimas, kuris atsigarsi klausytojų širdyje ir eidamas iš lupų į lupas, kaipo našlaitis, pastoja tautos kudikiu. Tas, kurs pirmas ištarė priezodį, tik tai pagavo tai, ką visi manė, ir buvė visų nuomonės išreikštoju,

Lietuviai, tur—but, neturėjo skaičiaus perėjusių ilgų metų, Gal plytos, įkarpos, mazgai ant diržų, akmenis įdedam

per tulas šventes į pamatus šventvietės, zenklino metus, ir amžius, Prusai skaitė ant gadylių pagal kares, patvynius, vaisinigus metus ir atmintimis atsitikimus, kaip miškų degimai, smarkios audros, marių metai, Turėjo teip-gi padalinimą laiko ant 9 gadylių, apie kurias truksta mums išgalių,

Metas susidėjo iš 13 jaunačių mėnesio, Manoma, kad mėnesis—nuo jaunačio iki jaunačiui—dalinosi į 5 savaites, kožna savaitė ant 5 dienų, pagal atmainas mėnulio, vadinamas: puspylis (priešpylis) arba dalgakynas, pilnatis, delčia, pusdylis, tarpijos, nors Norbutas liudyja savaitę susidėjus iš 7 dienų, Tur—but kas penkta diena buvo šventa, pašvęsta Saulei, Perkunui, Vardai dienų savaitės neužsiliko, Metą dalino į pavasarį, vasarą, rudenį ir žiemą. Mėnesių tik dvylikos turime vardus užsilikusius, o pas Latvius—13:

- 1, Balandis, Karvelis, Mildutinis, Mildos mėnuo (Latv: Sehrsū, Baloschu ar schkihbs mehness).
- 2, Gegužės m, ar gegužinis, (Suļu m.)
- 3, Sėjos mėnuo, birzelis, birzulis, sultekis, (Lapu m.)
- 4, Šienpjuties mėnuo, liepos mėnuo, (Zeeda m.)
- 5, Rugspjuties, pjuties mėnuo, pjumonės (Leepu m.)
- 6, Rugsėjis (Suņu m.)
- 7, Spalių mėnuo, rujos mėnuo, septintinis (Siļu m.)
- 8, Lapkritys (Wella—m., (velių m.) vėliaus Mikkeļu m.)
- 9, Siekis arba gruodis, (Saļas m.)
- 10, Sausis (Sausa diena—Lietuvoje šventė jaunųjų), (Wilku m.)
- 11, Vasaris (Swehtku m.)
- 12, Kovo mėnuo arba kovinis, (Zeemas m.)
- 13, ————— (Swetschu m.)

Metą (24 adynas) dalino ant valandų, kurias kartais mieruodavę smilčių dziedoriais—bodziavolais: 1, rytas, apiaušris, 2, brėkšta (zara), 3, švita, 4, aušra, saulėtekis, 5, pusryčiai, 6, priešpiečiai ar puspiečiai, 7, pietus, tikri pietus, 8, popietė ir postuvis; 9, pavakarės, 10, paludieniai, 11, apiliuoba, saulėlydis, 12, prietema ar prieblanda, 13, vakaras, 14, išvakaros; 15, įmi-gys; 16, vidurnaktis, nakties gudumas, 17, gaidgystė (pirmi, antri ir tretis gaidžiai), Patekėjimas nekurių žvaigždžių, ypač sėtyno, rodė jiems laiką dėl darbo, Laiką Lietuviai mieravę naktimis,

Apie skaičiaus Lietuvių zenklus nieko nežinome; skaitliavo dešimtymis, šimtais ir tukstanciais, Milijonas jau turi svetimą vardą, Šimtas jau rodėsi nemažu ir suukesniu skaičiumi, nes Lietuvys dar šiandien sako, klausdamas, ar moki skaitliuoti: ar pažįsti šimtus?

Apart Saulės ir Mėnulio, žvaigždžių Vakarinės ir Aušrinės, kuri saulei vartus atidarinėjo ir ugnį prakūrė, Lietuviai pažinojo dar žvaigždes ir konsteliacijas:

Ursa Major: Grijūlo ratai, grijūlas,

Hoedi: Artojas su jaučiais,

Capella: Nešėja valgio, arba Tykutis, arba Perkuno ožys,

Plejador, Kyyados: Sietas,

Mars: Žvėrinė mažoji,

Saturnus: Žvėrinė didėji,

Orion: Šienpjuvis,

Cassiopoea: Juostandis ar Jukštandis,

(Toliaus bus.)

Neseniai Vilniaus Teismo Kambarys skaudžiai nubaudė valsčionis Igumensko pavieto, Minsko gub., už pasipriešinimą valdžioms. Dalykas tame, kad valsčionis, ilgai bylinėjęs su dvarponiu Narkevyčium už žemę, buvo bandomi per prievartą, su policijos pagelba, išmėtyti iš jų prigimtų vietų. Atbildėjęs policijai, valsčionis ją sumušė ir nesidavė išvaryti. Už tai 9 iš jų gavo po 6, 4 po 2 mėnesių kalėjimo.

Galinti svieto ne tik moka mažiukus gudriai valdyti, bet ir jų bovov kartais esti begalo šaunios. Antai Vienos arci-kunigaikštis Oto vieną vakarą nusidavė į tulą restauraciją su išdykėlems merginoms, kur teip šulnei nusigėrė, kad nejautė kaip ji tos nuogai nurede kuom ten ištepė ir prijusę kalaviją įvedė į salę pilną svečių. Visos merginos iš salės išspruko, o karzygio draugai supuolė jį išvesti, bet tas su kardu švaistydamas nė vieno neprisileido ir tik per vargą pavyko girtuoklį suvaldyti. — Oto yra antru Austrijos sosto kandidatu ir jeigu kartais pirmesni pasimirtų, jis sau garbingai taptų „Dievo pamostytu“ ciesoriumi.

Pietinėj Australijoj apielin-kėse Wales rasta žemėse guoliai puikių spalvuotų deimantų. Juos užtiko du prasti darbininkai. Ta zinia sukėlė įvairius avanturistus ir prietikių jieškočius, kur jie traukia būriais semtų žemės turtų.

Kijevoje, Maskolijoj, tapė sušaudyta 5 kareiviai, už tai, kad prašė duoti daugiau valgyti. Vienas akyregis štai kaip aprašo tą egzekuciją: — „Eilėje stovėjo 5 jauni vyrai, su užrištomis akimis ir blizgančiais uniformų guzikais, išrodė kaip dvasės. Akiesmirksnyj sukrito penki balti lavonai, apsilieda-

mi raudonais čiurkšliais, sugulė kaip pakirstos šiekštos, o užtekančios saulės spinduliai atšvietė ant uniformos guzikų. Vienas biednas vaikinys gavo kulką į gerklę, ir jo liežuvis draug su dantimis išlindo per kaklą. — Tai buvo baisi regykla“.

Atsakymai.

p. Aud. Tamistos raštelis nebus sunaudotas, nes jau per vėlai. Pakaks tiek, kiek apie tai buvo rašyta.

p. Šakaičiui. Raštus gavome. Ačiu, sunaudosime. Kas link kitų dalykų, parašėme laišką. Ačiu už linkėjimus.

p. S. Solyga. Pluokštelius raštų apturėjome ir mielai sunaudosime. Vardan Tamistos, rašėjams ačiu.

Reikale Susiv. L. A.

Siųsdami vaikų insirašymo mokesť rašykite ant atskirios popieros, nuo mokesťies suaugusių, prirašant daiktan darosi pained.

Reikalaujanti konstitucijų jau galite gauti pas mane:

Tamas Paukštis,
kasierius S.L.A.

123 N. Main st. Pittston, Pa.

Pajieszkojimai.

Pajieškau savo dėdės Simo Kairaičio, Suvalkų gub., Naumiečio pav., Kidulių gminos, Iltrakių kaimo, 16 metų kaip Amerikoj, daugiausia gyveno Serantone, Pa., teiksitės atsišaukti, nes yra svarbus reikalas. Jurgis Kairaitis,

289 Wythe Ave.,
Brooklyn, N. Y.

Pajieškau savo tikro dėdės Antano Pajaujo, kuris prieš 8 metus laikė Plymouth'e, Pa. lietuviškai-lenkiškai-slavenišką banką. Yra svarbus reika-

las, teiksis atsišaukti pas:

A. M. Makauckas,
Box 312, Forest City, Pa.

Nekalbantis vadas.

Nėra geresnio daikto, kaip mapa laike vakacijų. Parodo upelius, ežerus kur galite zuvauti, kalnus ant kurių užlipę galite interesingas vietas atlankyti ir kelius, kuriais galite važiuoti ar eiti. Lackawanos geležinkelis tik ką išleido su kvarbom tokią mapą parodančią New York, New Jersey ir Pennsylvanijos valatijas, kur musų geležinkelis eina. Šitos mapos parodo kelius, geležinkelius, strykarių kelius ir pato stacijas. Yra suvyniotam formate. Reikalaujanti mapos neužmirškite pridėti už 10 ct. dvicentinių stempų dėl T. W. Lee, General Passenger Agent Lackawanna Railroad, New York.

Susivien. L. A. kuopoms.

Išbaigus Susiv. konstitucijoms, padavėm daugiau atspausdinti, todėl guodotinos kuopos malonės palaukti pakol bus gatavos. Kaip tik spės išeit iš po spaudos, tuojaus visi reikalaujanti gaus konstitucijas. Su guodone

J. Tareila, prez. S. L. A.

Pagarsinimas.

Kaip buvo garsinta 23 Nr. „Vien. L.“ apie kritimą loterijos laimikio ant Nr. 3374, kur negalima buvo perskaityti išsitrynusios laimėtojo pavardės, tai dabar suradome atsišaukė Kazys Vilimaitis, iš Girardville, Pa. MtCarmel, Pa. Jonas Banis.

Pigi kelione isz Anglijos in Amerika

Isz Liverpool ar Quenstown	\$12.75
„ Belfartar ar Londondery	\$13.95
„ Glasgow	\$15.15
„ London	\$15.75
Isz New Yorko in Hamburgą	\$17.00
Gaunamos pas J. J. Pauksztį Plymouth, Pa.	

Piknikas!

Draugystės šv. Kazimiero, Plymouth, Pa. ant HANOVER PARK, bus Utarninke 19 d. Liepos 1904 m. Prasidės 9 valandą ryte. Muzika bus kuonopuikiausia. Visus lietuvius ir lietuvaites, kaip vietinius ir iš visos apielinkės užkviečiam kuo skaitlingiausia susirinkti ant šio puikaus pasilinksminimo. Apart pikniko atsibus daržia visokios žobovos.

Tikietas dėl šokio 25c.
Komitetas.

ILGA PAGELBA, Sztas darodymas turi pertikrint klekviena Plymouth'e

Paliuosavimas nuo skaudėjimo strėnų yra meilei priimti nuo kiekvieno strėnomis sergančio, suparalyzėvoti, slobni ant strėnų, tik tai to ir reikalaujasi. Kuris liks išgydytas, tas bus ant visados sveikas. Turidavodus, kuris jus pertikrins.

L. J. Heal, kalvis, nuo No. 10 Pittston, Pa. Gyvena ant 115 Parsonage str. sako: aš vartojau Doans Kidney pills keleropuce skauduliuose per 5 metus. Tankiai be kaustant arklis inpuoldavo toks skaudėjimas kad negalėdavau atsitiest ir turėdavau vaikščioti šusirietes apie savo darbą. Aš išgirdau apie Doans Kidney Pills ir nusipirkęs baksuką sunaudojau, man į trumpą laiką pagelbėjo ir nuo visų skaudėjimų paliuosuotas tapau.

Ant pardavimo yra kromuose, prekė 50ct. Foster Milburn Co. Buffalo, N. Y., agentas ant Suvienytų Valstijų. Nėpamirškite vardo Doans ir neimkite kitokias.

Negalima buti sveikas, turint nečystą kraują, Burdock Blood Bitters padaro čystą kraują.

Nė yra atsakančiai buti vieną dieną, be Dr. Thomas Electric Oil.

Viena tiktai gyduolė ant svieto, kuri izdydo niežėjimą Doans Ointment, kiekvienoje aptiekoje yra gaunama, prekė 50c.

Nuo karščio pagadinimo vidurių, naudokitės, Dr. Fowlers Extract Wild Strawberry.